Cipit simplicem litaniam usque ad lectum cantari ante S. Mariam Virginiorum in fine cortine, etc. I.e. est area seu plateæ Vaticane.

LXXX.

S. Leo IX bona, jura et ecclesias monasterii S. Stephani Majoris recenset, et Beati Petri canonice confirmat.

(Anno 1053.)

[*Bullarium Vatic.*, 29.]

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum sive transumptum ejusdem papalis privilegii sancte recordationis domini Leonis papae. Ejus vera bulla plumbea, cum filis sericis bullata, non vitiata, non abrasi, non cancellata, nec in aliqua sui parte suspecta, sed omni virtute et suspicione carentis. Cujus tenor de verbo ad verbum per omnia talis est.

Leo episcopus, servus servorum Dei, JOANNI archipresbytero venerabilis ecclesie Beati Petri apostoli, et ipsius ecclesiae canonice, in monasterio Sancti Stephani Majore nunc ordinatis et ordinandis, in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus benevolia compassione succurrere, ac poscentium animis alacri devotione impertiri assensum. Ex hoc enim lucri potissimum præmium apud Conditorem omnium Dominum promeremur, si venerabilia loca ordinata, ad meliorem fuerint statum

(181) Hujus pontificis diploma, si penitus non exciderit, sic latet, ut diu licet conquisitum nulli datum sit inventire.

(182) Monasterium S. Stephani Cata Galla Patricia prope Vaticanum S. Petri basilicam a remotissimis temporibus exstitisse, compertum est, biographo S. Leonis III, alisque veteribus monumentis rem perspicie declarantibus. Quinam illud primus redi fieraverit, incertum; alius S. Leonis I; alius Gallae Placidiae, Theodosii Senioris filie; aliis piissimis ejusdem nominis seminarum, nimirum Gallæ, Symmachii consulis filiæ, id opus adjudicantibus. Nomen vero accepisse a Galla Patricia, quæ vel ære, aut in fundis propriis ipsum erexerit, vel suis bonis ditarit, vel tandem ipsius ædibus proximum habuerit; res est quam nulla impedit controversia: Greca namque vox *cata* designat in, apud, ad, contra, etc. Splendidum sane cœnobium ex parte corruerat, Leone III pontifice, qui, ut apud Anastas. legitur: *Certamen ponens a fundamento s simul cum oratorio firmum jacens fundamentum, in meliorem erexit statum; ac viro omni virtutum genere prædictio, qui postea Romanus pontifex sub Paschalis I nomine fuit renuntiatus, regendum tradidit.* Inde autem certo deducimus monasterium S. Stephani cata Galla Patricia idem plane censendum cum monasterio S. Stephani Majoris, cuius regimen penes memoratum Paschale uero fuisse disertis verbis Leo IX in hoc diplomate affirmat. Ad eas A'pharani Tabulae Ichnogr. lit. b, Giampinu De sacris ædific. cap. 4, pag. 93, et seqq. ac Vegium nostrum apud Janning pag. 80, t. VII, Jun. Bollandiani: ex his plura intelliges ad monasterium S. Stephani Majoris spectantia; imprimis vero ejus situm, nempe ad ecclesiam quæ ex Abbassini locum incolentibus dicitur S. Stephani in *Egypto* vulgo *de Mori*, et post Vaticanum S. Petri tempium hodie que adest, nuper quidem restituta; sed maxima prestans vetustate; hanc quippe vel ipsius ecclesiae postes et superius lumen sauis superque demonstrant. Vide Turrig. libr. De crypt. Vat., pag. 328 sec. edit.

(183) S. Peregrini ecclesia exstat post palatium Pontificio-Vaticanum prope Urbis portam quæ Angelica nominatur. Triplex in monumentum nobis suppelliat liber Pontificialis, ut sacram ædem et hospitium in hoc diplomate memorata, paucis illustremus. Geminium petitur ex Leone III gestis. Alterum hic habet scđt. 408 noviss. Rom. editionis Jos. M. Salvioni.

A sine dubio perducta. Igitur, quia postulatis a nobis quatenus confirmaremus quæ a sanctissimo Paschale primo papa (181), Leone quarto, et a quibusdam pontificibus Romanis vobis sunt concessa, et per privilegia confirmata, ob amorem Dei omnipotentis, et beati Petri apostolorum principis, et sancti Stephani protomartyris; vestris precibus inclinati, que juste postulastis, ad exemplar prædecessorum nostrorum Paschalis, Joannis decimi et Joannis noni decimi Romanorum pontificum, praesenti privilegio confirmamus, statuentes, quascunque possessiones, quæcunque bona eidem venerabili monasterio Sancti Stephani Majori (182) juste pertinent, et in futurum concessionem pontificum, oblatione fid. lumen seu aliis justis modis, annuente Domino poterunt acquirere, firma vobis et illibata permaneant. In quibus haec propriis duximus explicanda vocabulis, Ecclesiam sancti Peregrini (183), una cum hospita et cura vacante juxta se, et Dalmachia (184) usque in Centumcellis, et rivum qui descendit per vallem Arnecto per tempora, et vadit in Palam chia, sive Gajano (185), et terra Sigrante in via juxta mu-

• In oratorio S. Peregrini quod positur in hospitali Dominicano ad Naumachiam fecit canistra ex argento, etc. Alterum est hujusmodi: « Illic autem præclarus antistes (Leo III) divinitus inspiratus, hospitale beato Petro apostolo, in loco qui Naumachia [Alii cod. legunt Numachia] dicitur, a fondamentis noviter construens diversa illic donorum ædificia decoravit, atque ecclesiam in honorem beati Petri principis apostolorum a novo construxit. » I, mihi falso, sic accipiendo, scilicet Leonem pontificem ecclesiam et hospitalium hujusmodi exesisse, et peregrinorum, qui ad S. Petri limina proficisci cohererant, modo atque utilitate prospiceret. Tertium, quo i spopondimus, libr. Pontificis testimonium, in VII Paschalis I ita legitur: « Ob dilectionem quam habuit (Paschalis I) erga prædecessorem suum D. Leo num III, hospitale S. Peregrini positum ad S. Petrum apostolum in loco qui vocatur Naumachia, quo idem Leo construxerat, locupletavit. » Ecclesiam S. Peregrini cum tenimentis suis, a S. Leone IV canonice S. Petri donata fuisse, tradunt Romanus, t. II et Vegius lib. II, cap. 3, num. 61. Ea prepter septimo Kal. Junii *Dedicatio S. Peregrini* totatur in Rom. Ecclesia juxta veterem usum canonice Vaticanae basilicæ; antiqui hi Rituales libelli, ver. card. Thomasio curante publicam in lucem prodierunt. Quæ sacrae huic ædi munera offabantur, non modica fuisse, ex Innocentio III constit. iure IV 14 Jan., pontificatus an. 8, data, et inferius exhibenda, quivis facile intelliget.

(184) Ex Benedicti IX, pro Silvæ Candide episcopi diploma, quod Ughelli, Ital. Sacr., tom. I, edit. luculent edicimus Dalmachiam castellum esse in territorio Nepesino. At vocabulum *Naumachia*, ut in *Numachiam*, quemadmodum ex vulgo to Anast. 60 mox vidimus; et in *Altmachiam*, teste Fer. Carolo apud Severan., lib. De 7 Urb. eod., pag. 286, Latinis: omatis corruptione, aut libriorum esse tantum conversum fuit; sic in *Dalmachiam* degenerasse proinde in ea quam tractamus S. Leonis IX constitutione nouen Dalmachia perinde esse ac Naumachia conjectari loet. Confer prolatæ ex libro Pontifici testimonia, in quibus agitur de S. Perigrini ecclesia et hospitio ad Naumachiam positis.

(185) Pub. Victor, sive alias auctor post recessos regions Transtiberine vicos, statim subdit *Gajanum*. Idem libellus quem Panyinius auctiorem certe,

rum et cum omnibus possessionibus et pertinentiis ejus. Concedimus etiam et corroboramus fundum cum Terrione, cum lacu, et cum omnibus ad eum in integro pertinentibus, et fundum Casagurdi positum via Cornelii (186), que initit in basilicam Sanctorum Rustice et Secundæ (187), et juxta formam sabbatinam (188). Concedimus etiam casale que vocatur Suetetu (189) juris Sancti Laurentii Palatina a Sancto Petro (190), et fundum qui vocatur Zaga. . . , et fundum Bialum, et casale qui vocatur Breclum cum omnibus ad eosdem in integrum pertinentibus. Concedimus et confirmamus fundum qui vocatur Sancti Cassiani; et fundum qui vocatur Menore, et fundum, qui vocatur Scuppla Ancilla Dei (191); et fundum qui vocatur Palombarolum, omnes invicem coherentes usque in silice qui dicitur Strata, cum terminis et appendiciis ejus, et cum omnibus ad eos generaliter et integre pertinentibus; omnia juris predicti monasterii Sancti Stephani Majoris, positum via Clodia (192), milliarior plus minus quarto vel quinto. Nec non concedimus fundum qui vocatur Casa mala, sicuti infra suos continentur fines. Isti sunt antiqui confines; a primo latere est P...a, et a secundo fundum Menori, et Palombarolum; a duobus lateribus silva vestri monasterii. Similiter confirmamus fundum qui vocatur Peritanella, positum via Cornelii ad pontem Sofflari juxta Talianum, et Menori, et terra tituli Sancti Angeli. Item concedimus et corroboramus fundum Camelianum, et Olibula Agellum, Pinum Camaranum, Lanretum (193) et quotquot infra subscriptos fines continentur; a primo latere territorium de Bucege juris monasterii Sancti Martini; a secundo, casale Celisanum juris monasterii Sancti Sabæ, et terra juris monasterii Sancti Stephani Majoris; a tertio rivum qui vocatur Galero; a quarto rivum qui vocatur Arrone, positum territorio Galericæ. Similiter concedimus in dicto monasterio alias casales, qui vocantur Galdo, Mansæ Palumbæ, Valle de Paulo, Ortianum, Spinableta, Barbulanum, positos juxta casale Celsanum. Nec non concedimus fundum Actitianum, et fundum Villarustica ex corpore vallis Preytæ,

sed interpolatum edidit, pro Gajanio habet vicum Gajinarum. Gajanii vocabulo Pancirolus intelligit Gaji obeliscum, qui ejus circum in Vaticano quendam nobilitavit et nunc in S. Petri area eminet.

(186) Confer antecedentes S. Leonis IX constitutions (*Ex Bullar. Vatic.*).

(187) De qua egimus in superiori S. Leonis IX diplomate (*Ibid.*).

(188) Hanc supra memoravimus in proxima Leonis IX bulla (*Ibid.*).

(189) Joannes Cajetanus Sancti Theodori diaconus Terræ vinearum Suverei totumque ipsius tenementum basilice Vaticane donavit; quemadmodum habet ms. ejusdem lacunæ, apud Turrigium, lib. De crypt. Va. i., pag. 161, edit. 1659.

(190) Consule superius Leonis IX diploma (*Ibid.*).

(191) Benedictus IX, in privilegio pro episcopis Silvae Candide meminit silvæ quæ appellatur Magna, cum omnibus sibi pertinentibus; ab uno latere rivus de Galera, ab alio latere mons qui appellatur Stupla Ancilla Dei. Sit apud Bull. Rom. noviss.

Sic concedimus et confirmamus alios fundos in ipso territorio Galericæ, fundum qui vocatur.... infra subscriptos fines, una cum ecclesiis et pertinentiis ejus; a primo latere silex, qui vocatur Strata, et fundum Octavianum usque in forma que vocatur Artiones; deinde in massa Toroni; a s. enido tenet monasterium Sancti Sabæ, ei terra predicti monasterii Sancti Stephani; a tertio fundum qui vocatur Decimum, et Farotianum; a quarto fundum Actianum, et Villarustica ex corpore vallis Preytæ usque ad rivum qui vocatur Galera; simi: lne co: cedimus fundum qui vocatur Cosariatum, et fundum Agolli, in quo est insula Agolli, Solianum, Cilianum, et Margaritarum, positos ex alia parte Strata. Similiter concedimus, et confirmamus fundum Oeavia-
num et fundum Cesanum cum toto territorio suo absque massa Trani cum cryptis, mansionibus et familiis, et fundum Pisianum cum monte Sancti Angeli. Et concedimus massam Clolianam cum loco Paparano et sicut ipsa massa extenditur, usque in Sora an cum lacu Baccanis, et omnibus suis pertinentiis. Et confirmamus ecclesiam Sancti Alexandri que est in Baccanis, et fundum Visanum, et Perpianum. Et confirmamus fundum Germanellum positum via Flaminea, territorio Nepesino, milliarior plus minus vicesimo secundo. Pariterque concedimus et confirmamus fundos qui vocantur Tracquata, Cornelianum, Vivariolum, positos in Macorano juxta Capracorum (194) et juxta rivum Gralli, et prope curtem de Macorano. Item concedimus fundum qui vocatur Balneolas Faticias alias monte Lupis supra Sanctum Alexandrum in Baccanis, et fundum qui vocatur Fisa cum Burgo Sancti Alexandri. Insuper etiam concedimus et corroboramus insulam Martanam (195), una cum ecclesiis Sancti Stephani, et Sancti Valentini, domibus, familiis, piscariis et cum omnibus ad eam pertinentibus, ad usum et sustentationem monachorum in monasterio Sancti Stephani existentium, sicut prædecessor noster Paschalilis, qui fuerat rector ipsius monasterii (196) dedit hoc patrimonium suum ad sustentationem monachorum Sancti Stephani Majoris, in choro beati Petri servientium, et sub anathematæ edit. tom. I. At Joannis XIX bulla ad Petrum Silve Candide episcopum data, in eodem Bullario, habet Suppla Ancilla Dei.

(192) De qua in superiori Leonis IX diplomate, (*Ibid.*)

(193) Domuncultam Lauretum a S. Zachario noviter ordinatus legimus apud Bibliothecarium in hoc pontifice; Lauresum diplomate recensum memor sape laudata Benedicti IX constitutio pro episcopis Silvae Candide.

(194) De quo mox dicemus in proximo diplomate. Interim quæ a nostro Sucessorio in distracta de Formimbris lapidum, etc., relata est, inscriptionem acceperis:

HANC TURREM ET PAGINEUMA FACTA A MILITIA CAPRACORUM TE PORE DOM. LEONIS QUARTI PP. 1 GO AGATHO C...

(195) Vide Cluverium Ital. antiqu. lib. II, pag. 559.

(196) Sic habet Anastas. B. bl. in Leone III, ut sepius diximus.

Interdixit ut nullus posset ecclesiastica aut privata (intell. auctoritate) inquietare eos; sed semper ordinassent abbatem in i^oso monasterio Sancti Stephani de Insula, et ipse Paschalis pontifex nominavit monasterium de Insula Sanctum Stephanium a monasterio Sancti Stephani Majoris, cuius juris est. Concedimus et confirmamus ecclesiam Sanctæ Mariæ quæ vocatur in Turre (197), quam predictus Paschalis in jam dicto monasterio per privilegium concessit cum libris et paramentis, crucibus et thuribulis de argento, cum dominis et cellis juxta se, cum paradiiso (198) et porticalibus usque ad portam argenteam; ita quod fores, que sunt ante portam argenteam (199), vos claudatis et aperiatis, et cum omnibus quæ continent infra se, cum cloaca, et gradibus majoribus et minoribus, usque in p^ostea quæ vocatur cortina. Quæ omnia concedimus in jam dicto monasterio et cum omnibus possessionibus et pertinentiis ejus: et duo presbyteri inibi ordinentur de collegio predicatorum monasterii, qui die noctuque officium laudis Domino reddant, et populo necessaria ministrent. Insuper concedimus ecclesiam Sancti Justini constructam ad sepulturam omnium Latinorum; ita ut omnes peregrini et advenæ, divites et pauperes, nobiles et innobiles quotquot moriuntur in hac civitate Leoniana, et extra ad tria milliaria, sepellantur in ecclesia Sancti Justini (200). Nullus celet infirmum, nec mortuum occultet, sed cito presbytero, aut procuratori vestro nuntiare festinet, et nullus bona illius celet, sed cito ea vobis reddat; nullus suadet infirmum de domo, vel de civitate exire. Sed nos concedimus omnia hæc perennibus temporibus inconcussa permanere vobis vestrisque successoribus, qui animosi et voluntarii honeste Deo et beato Petro die noctuque serviant; a fructibus eorum cognoscetis. Propterea apostolica censuram statim ut nullus nostrorum successorum pontificum, nullus imperator, nullus episcopus, nulla alia potestas, nulla persona hominum contra hoc nostræ confirmationis et concessionis privilegium agere

(197) De qua mentio fit in antecedentibus Joannis XIX eo stit. (Ex Bullar. Vatic.)

(198) Hoc nomine majores nostri appellare conservaverunt ecclesiarum atria, præcipue vero splendissimum veteris basilicæ Vaticanæ porticum in lignarunt, de qua Paulus diaconus, libr. V, cap. 31 sic ait: *Dominio pontifice Romana Ecclesiæ locum, qui Paradisus dicitur, ante basilicam beati Petri candidis lapidibus marmoreis mirifice stravit. Concinuit biographes ipsius domini I, de quo apud Anastas. Biblioth. hæc, habet: Atrium beati Petri apostoli superius, quod Paradisus dicitur, estque ante ecclesiam in quadri porticum, magnis marmoribus stravit.* Videsis D. Paulini Nolani epistola 13, nov. edit. olim. 37 que atrium Vaticanæ basilicæ, ejusdemque atque januas memorat.

(199) Fuit haec princeps Vaticanæ basilicæ porta ad orientem vergens, quam S. Paulinus in epistola ad Panormach. *regiam* appellat. Honorius I, uti refert liber Pontificalis, *investit regias januas ingressum ecclesie* (S. Petri) majores, quæ appellantur mediane, ex argento, que pens. lib. nonaginta septuaginta quinque. Id ipsum præstít S. Leo IV, postquam Saraceni illas argento denudarunt, ut habeat

A præsumat; et si suprascripta omnia, quæ in eorum alimonia et sustentatione confirmata sunt, ut Deo sine murmure servant, et in jam dicto monasterio sunt concessa minuere voluerit, et in eorum potestate, et ordinatione conservare noluerit, sciat s^onstro sacro palatio Lateranensi compositum duodecim auri purissimi libras, et insuper anathematis vinculo innodetur, et cum impiis et sceleratis retro igne cremetur; et cum Iude Domini nostri Jesu Christi traditore in inferno crucietur. Qui vero pro intuitu curator et observator hujusmodi nostri privilegii extiterit, benedictionis gratiam a Domino nostro Jesu Christo, et gaudia sempiterna consequi mereatur.

Scriptum per manum Albini scribentis sacri palatii anno quinto domini Leonis noni papæ, indict. vi, mense Martio, die xxv.

Datum viii Kalendas Aprilis per manum Frederici diaconi sanctæ Romanae Ecclesiæ bibliothecarii, et cancellarii vice domini Hierimanni archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi. Anno domini Leonis noni papæ v, indictione vi.

C Acta, scripta, transumpta, publicata, et auscultata sunt predicta per omnia coram reverendissimo in Christo patre et domino, domino Anibaldo, miseratione divina episcopo Tusculano S. R. E. cardinali, apostolicæ sedis legato, pro tribunali sedente Romæ in palatio papali apud S. Petrum, qui praesenti transumpto, scripto, lecto, publicato, exemplato, et auscultato, suam et sui officii auctoritatem interposuit et decretum; et eidem voluit et decrevit. Cibilibet, in judicio et extra, sicut originali privilegio fidem plenariam adhiberi, mandans suum sigillum ibidem apponi ad majoris roboris firmitatem, in praesentia vener. vir. dñor. Stephani Palosii canonici B. Mariae Majoris, et Ponii de Perusio, ac Francisci de Baroncellis scribentis sacri senatus Urbis, et magistrorum Petri Bartholomai, Joannis Gentilis notarii de Urbe, ac plurium aliorum notariorum, et litteratorum testium ad praemissa vocatorum et rogatorum, nec non in praesentia mei Gualterii, et Pauli de Sancta Victoria, et Mathie de Spoleto notariorum, infra scriptorum ad predicta omnia specialiter vocatorum et rogatorum, sub anno Domini millesimo,

hujus pontificis bibliographus apud Anastasium his verbis: *Ipse insignis, præsulque præcipitus, cum innumera summi decoris opera in basilica beati Petri cœli clavigeri perfecisset, portas, quas destruxerat Saracena progenies, argentoque nudarat, erexit, multisque argenteis tabulis lucisfluis, salutiferisque historiis sculptis decoravit, et in meliorem speciem quam pridem fuerant reparavit.* etc. Consultur Canonicus Romanus, tit. 44.

(200) De qua egimus in precedentibus S. Leonis IX constitutionibus. Aliud sacre ædis monumentum nobis habet hoc in loco attexere: minirum anno Domini 1279, Presbyter Apollenarius, rector Ecclesie S. Justini de civitate Leoniana pro ipsa ecclesia et ejus nomine vineam positam extra portam Pertusii in loco qui dicitur Breccetum, jure permutationis acquisivit; quemadmodum constat ex veteri instrumento apud Tabular. secret. apost. Vat. in lib. qui Census camerario attribuitur, pag. 416, a tergo col. 5 et 4. Accedit ordo Romanus prælaudati Censii; cap. enim 18, ubi de ratione dandi presbyteri pro thuribulo agitur, sex denariis ecclesia Sancti Justini donatur: Apud Mabill. tom. XII, Mus. Lal.

frecentesimo quinquagesimo, Jubileo, die 5 mensis A Junii, indict. tertia, pontificatus sanctissimi Patris et domini nostri Clementis divina providentia papæ VI, anno nono.

Et ego Mattheus Salvi clericus Spoletanus publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius predictus litteras apostolicas coram supradicto domino legato pro tribunali sedente, vidi et legi, easque cum praesenti transumptio una cum Paulo Francisci superscriptio, et Gualterio D. Frederici de Claramonte infrascripto notariis publicis auscultavi; et quia dictas litteras apostolicas cum dicto praesenti transumptio concordare inveni, nil addito vel minuto quod facti substantiam innuntet, vel variet intellectum; ideo de mandato supradicti domini legati me subscripsi, et rogatus signum meum apposui consuetum.

Et ego Gualterius domni Francisci de Claramonte clericus Firman. Dio. publicus apostolicæ auctoritate notarius predictus litteras apostolicas scripsi, transumptavi, et exemplavi per omnia prout in litteris ipsis de verbo ad verbum vidi et reperi contineri, nil addito, minuto vel mutato quod substantiam mutet, vel variet intellectum, nisi forte litteram vel syllabam per errorem; et ipsius transumptum coram predicto domino legato pro tribunali sedente at supra, ac presentibus predictis testibus, et quampluribus aliis notariis, nec non Paulo Francisci, et Matthaeo de Spoletio notariis publicis supradictis ad hanc publicationem, ac decreti et auctoritatis interpositionem, ut predictitur, vocatis specialiter, et rogatis, legentibus, videntibus et auscultantibus cum predictis apostolicis litteris legi, et fideliciter auscultavi, ipsamque de mandato dicti domini legati, et ad instantiam ven. virorum dominorum prioris canonicorum, et capituli sacerdotum basilice principis apostolo um de Urbe, ibidem presentium ipsum transumptum et exemplum in hanc publicam formam redigi manu propria, meoque signo consneto signavi rogatus.

LXXXI.

S. Leo IX Vaticano S. Petri templo inseruientium bona, ecclesias ac jura enumerat et confirmat.

(Anno 1053.)

[*Bullarium Vatic.*, pag. 53.]

In nomine Domini, amen. Illoc est exemplum, sive

(201) Saera hæc ædes in Joannis XIX, et Benedicti IX constitutionibus dicitur monasterium Sanctorum Joannis et Pauli, quod apud B. Petri basilicam a S. Leone Magno edificatum fuisse, lib. Pontifical. in ejusdem S. Leonis Vita perspicue testatur. Nulla in presentiarum existant ipsius monasterii vestigia unde investigari possit quiam fuerint olim ejus termini, quinam confines. Creditur tamen stetisse eo in loco quem levæ basil. Vaticana pars, S. Michaelis archangeli et S. Erasmi altariis instructa modo occupat, ut videre est in ea quam Alpharan. edidit tab. Ichnogr., lit. h.

(202) Consule superius allatum D. Leonis IX diploma.

(203) Geminum diploma, alterum Innocentii III, id. Octobr., pont. an. 8, alterum Gregorii IX, die 22 Jun. pont. an. 2, editum, ubi Sancti Petri canonicis subjicitur: *Hospitium Hungarorum in ecclesia S. Stephani Minoris; faciem prefert, ut situm hujusc templi sive monasterii S. Stephani Minoris haud obscure intelligamus. Cum enim hospitium Hungarorum juxta S. Petri basilicam ad meridiem extructum fuerit, etc., Minoris ecclesia ibidem adhuc prostet, in cuius fronte non heri aut nudiustertius exarata est inscriptio hujusmodi: Ecclesia hospitalis S. Stephani regis Hungarorum. Hoc in loco templum S. Stephani Minoris locemus oportet, cui D. Stephani*

transumptum eujusdam papalis privilegii sanctæ recordationis, domni Leonis papæ noni, ejus vera bulla plumbea, cum filiis sericis bullati, non vitiali, non abrasi, non cancellati, neque aliqua sui parte suspecti, sed omni vitio et suspicione earentis. Cujus tenor, de verbo ad verbum, per omnia talis est.

Leo episcopus, servus servorum Dei, JOANNI archipresbytero ecclesie Beati Petri, ejusdem ecclesie servitoribus, perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini pia religione pollutibus benevolia compassione succurrere, ac poscentium animis alacri devotione impertiri assensum. Et hoc enim luci potissimum premium apud Conditoris omnium Dominum promereinur, si venerabilia sanctorum loca ordinata ad meliorem fuerint statum sine dubio perducta. Ea propter vestris petitionibus inclinati, sacrosanctas ecclesias Sanctorum Joannis et Pauli (201) Sancti Martini, Sancti Stephani Majoris (202) et Sancti Stephani Minoris (203), vestris usibus destinatas, ad exemplar predecessorum nostrorum Sergii secundi (204), Leonis quarti Romanorum pontificum, praesentis scripti privilegio confirmamus, statuentes quascunque possessiones, quaecunque bona eisdem venerabilibus locis juste pertinent, et in futurum concessionem pontificum, oblatione fidelium, seu aliis justis modis annuente Domino poterit acquirere, firma vobis, vestrisque successoribus, et illibata permaneant. In quibus hæc propriis duximus exprimenda vocabulis: Massam Luterni, cum ecclesia Sanctorum Pauli et Joannis, cum fundis et casalibus suis positam territorio Cerense, iuxta massam Praecoriolam [et, Praetoriolam], millario ab urbe Roma plus minus tricesimo; ecclesiam Sancti Andreæ cum omnibus suis pertinentiis, positam in eadem massa Luterni; fundum Sessani Majoris, et Sessani Minoris (205), cum ecclesia Sancti Stephani, cum terris, vineis, silvis, et cum omnibus suis pertinentiis; Castrum

num Hungarorum regem plurimum sua munificentia contulisse ostendimus in adnotat ad praefundat. Innocent. III diploma. Quinam illud primus exeredit, incertum: ejus tamen antiquitas valde remota. Profecta Janning, tom. vii, Jun. Bolla, in Comment. de vet. S. Petri basil., num. 408, monasterium S. Stephani Minoris idem esse opinatur cum monasterio S. Stephani cata Barbara Patricia, de quo Adriani I bibliographus apud Anast. hac habet: « Hic beatissimus presul, divina inspiratione incitus, constituit in monasterio S. Stephani cata Barbara Patricia situm ad Beatum Petrum apostolum, congregationem monachorum, ibi et abbatem idoneam personam ordinans. Statuit ut sedulas laudes in ecclesia B. Petri persolvant, sicut et cetera tria monasteria nempe SS. Joannis et Pauli, et S. Martini et S. Stephani Majoris, ut duo monachi pro latere ipsius ecclesie Deo nostro canant laudes, quoniam ipsum monasterium in magna desidia et neglegita injuriaque positum erat, et nullum divinum officium cultu ibidem exhibebatur. »

(204) Sergii II ea de re constitutio vel omnino periit, vel allicubi latet.

(205) Praedia hæc in territorio Carense juxta castrum Luterni tricesimo millario ab urbe Roma existere colligimus ex Adriani IV bulla, iv Id. febr., an. crœ Christ. 1158 edita.

Capracorum (206) cum terris, vineis, fundis, casalibus, montibus, collibus, plagis, planitis, molendinis et molaria sua, cum ecclesia S. Joannis, quæ dicitur de la Tregia (207) cum cellis, terris, vineis, et cum omnibus ad eamdem ecclesiam pertinentibus, positam territorio Vegetano (208), milliario ab urbe Roma plus minus vigesimo septimo. Imo etiam fundum qui vocatur Agellum, positum in suprascripto territorio Vegetano. Sive etiam concedimus et confirmamus vobis fundum et vallem quæ appellatur Frictilli, cum ortuis, molendinis, et cum omnibus suis pertinentiis positum territorio Sutriño, juxta ipsam Sutrinam civitatem. Denique et molam de Ca va in eodem territorio Sutriño positam.

Verum etiam concedimus et confirmamus ecclesiam Sancti Sylvести in iam dicta Sutrina civitate positam, cum dominibus, cellis, terris, vineis, et cum omnibus ad eamdem ecclesiam pertinentibus. Pariter confirmamus vobis tres domos positas in foro Sutriño. Simulque concedimus et confirmamus vobis, ut liceat in vestris fundis ecclesias construere. Ita etiam, ut in vicinia (209)... illa abbatia, vel reliquiorum virorum collegi.... non existat, quæ ab hoc multum valeant perturbari. Chrisma autem, oleum sanctum, consecrationes ecclesiarum, ordinationes clericorum in vestris ecclesiis existentium, a diœcesanis suscipietis episcopis, siquidem catholicæ fuerint, et gratis voluerint exhibere. Alioquin catholicum, quem malueritis, adeatis antistitem, qui nimur in gratia sedis apostolicæ permanens, quod postulatur indulget. Præterea apostolica censura statuimus ut nullus successorum nostrorum pontificum, nullus imperator, nulla alia potestas, nullus episcopus, nulla persona hominum contra hanc nostræ confirmationis et concessionis chartulam agere præsumat, sed supradicta omnia in eorum sustentatione, pro quibus in supra scripta ecclesia concessa sunt, in dispositione et ordinatione conservare studeat. Quod si fecerit, componat nostro sacro Lateranensi palatio sex auri purissimi libras, et insuper arathenatis vinculo innodetur. Qui vero pio intuitu curator et observator hujus nostre confirmationis et concessionis extiterit, benedictionis fratrum a Domino nostro Iesu Christo, vitamque aeternam consequi mercatur in secula seculorum. D Amen.

(206) Adrianns I, ut habet Canon. Romanus, tit. 42, canonis S. Petri, sive, ut ait Vetus, lib. iv, num. 414 apud jun. Bolland., tom. VII, S. Stephani monasterio Castrum Capracorum, quod in territorio Vejentano positum ipsi Adriano ex paterna hereditate obtigerat, liberaliter donavit, confer Anastas. biblioth. in hoc pontifice ac Turingum, lib. De crypt. Vat., p. 401, et sequent., edit. 1659.

(207) Liber MS., qui ecclesias Vaticanæ basilicæ subditas, apud Turrig. loco mox cit. sic habet, fol. 402: « Nepesina diœcesis, ecclesia S. Joannis directa propter Castrum Capracorum, sive Caprarolæ, cum omnibus pertinentiis suis, posita in territorio Vegetano, ubi dicitur Treja sive Trequati debet annuatim dictæ basilicæ. Vatic., lib. iii cerea albæ, prout ex censuale longo anni 1553. Quid Capraco-

A Datum Kalendis Aprilis, per manus Friderici diaconi, sanctæ Romanae Ecclesiae bibliothecarii et cancellarii vice domini Hermanni archicancellarii, et Coloniensis archiepiscopi, anno domini Leonis noni papæ v, indictione vii

Acta, scripta, transumpta, publicata, et auscultata sunt prædicta omnia, coram reverendissimo in Christo patre et domino, domino Anibaldo, miseratione divina episcopo Tusculan., S. R. E. card. apostolicæ sedis legato, pro tribunali sedente Romæ in palatio papali, apud Sanctum Petrum, qui, praesenti transumpto, scripto, lecto, publicato, exemplato et auscultato, suam et sui officii auctoritatem interposuit et decretum; et eidem voluit et decrevit ubilibet in judicio et extra, sicut originali privilegio fidem plenariam adhiberi, mandans suum sigillum ibidem appendi ad majoris roboris firmitatem, in praesentia ven. vir. dominor. Stephani Palosii, canonici B. M. Majoris, et Ponii de Perusio, capellani dicti domini legati, ac Francisci de Baroncellis scribæ sacri servatus Urbis, et magistri Petri Bartholomæi Joannis Gentilis, notariorum de Urbe, ac plurium aliorum notariorum, et litteratorum testium ad præmissa vocatorum et specialiter rogatorum, nec non in praesentia mei Gualterii, ac Pauli de s. ncta Victoria et Matthæi de Spoleto notariorum infra scriptorum, ad predicta omnia specialiter vocatorum et rogatorum, sub anno domini sanctissimi patris et domini nostri, domini Clementis divina providentia papæ VI, anno nono.

Et ego Matthæus Salvi, clericus Spoletanus, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictas litteras apostolicas, coram supra dicto domino legato pro tribunali sedente, vidi, et legi, easque cum præsenti transumpto una cum Paulo Francisci supra scripto, et Gualterio D. Frederici de Claramonte infra scripto notariis publicis auscultavi, et quia dictas litteras apostolicas cum predicto præsenti transumpto concordare inveni, nil addito, vel minuto, quod facti substantiam immutet, vel variet intellectum; ideo de mandato supradicti domini legati me subscripsi, et rogatus signum meum apposui consueatum.

Et ego Gualterius domini Frederici de Claramonte, clericus Firman. dioc. publicus apostolica auctoritate notarius, predictas litteras apostolicas scripti transumptavi, et exemplavi per omnia, prout in litteris ipsis apostolicis de verbo ad verbum vidi et reperi contineri, nil addito, minuto, vel mutato quod substantiam mutet vel variet intellectum, nisi forte litteram vel syllabam per errorem, et ipsum transumptum, coram predicto domino legato, pro tribunali sedente, ut supra, ac presentibus predictis testibus, et quampluribus aliis notariis, nec non Paulo Francisci et Matthæo de Spoleto notariis publicis supra dictis, ad hanc publicationem, ac decreti et auctoritatis interpositionem, ut predicti, vocatis specialiter et rogatis, legentibus, vi-

ram, et Caprarola, unus idemque locus hic censetur, penes auctorem esto fides; alii eterne so- cernunt.

(208) In eo urbs Vejorū vetustissima, quæ ut Holsenius noster pag. 55, in Cluver. Ital. antiqu., scite ostendit, in colle undique prærupto prope insulam, vicum Farnesiorum, statui omnino debet, tametsi alii aliter sentiant. Profecto Anastasius, biblioth. in Adriano I, ac Cencius Camerar., cum de Adriano II loquitur, castrum Capracorum in territorio Vejentano ponunt, et 15 milliario ab Roma dissimum tradunt.

(209) Verbum vicinia, ex alio apographo apud nostræ basilicæ Tabular. in lit. transumpt., lit. B., fol. 66, supplere curavimus; exemplar enim ex quo præsens Leonis IX constitutio prodit, hoc in loco corrossum est,

dentibus, et auscultantibus cum predictis apostolicis A
Ite ergo legi et fideliter auscultavi, ipsumque de
mandato dicti domini legati, et ad instantiam ven
virorum non nostrorum, prioris canonum eorum et capituli
sacrosancte basilice principis apostolorum de Urbe,
ibidem presentium, ipsum transumptum et exem
plum in hanc publicam formam manu propria redegii,
meoque signo consueto signavi rogatus.

LXXXII.

S. Leo IX episcopis Venetiae et Istriæ præcipit ut
patriarchæ Gradensi, cuius primatum ab apostolica
sede concessum synodo confirmaret, obedientiam
præbeant.

(Anno 1055.)

[Mansi, Concil. XIX, 657.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, omnibus
episcopis Venetiae et Istriæ salutem et apostolicam
benedictionem.

Noverit vestra charissima nobis in Christo fra
ternitas, hac in praesenti inductione sexta, charissi
mum confratrem nostrum Dominicum Gradensem, imo novæ Aquileiae patriarcham, ad synodum
nostram Romæ habitam venisse, et querimoniam de
sua et Foro Juliensi Ecclesia, quam credimus vos non
ignorare, lacrymabiliter coram fuisse. Cujus tan
dem relectis privilegiis, a sancta Romana et aposto
lica sede sibi concessis, judicio totius sanctæ synodi
Loc definitum fuit: Ut nova Aquileia totius Venetiae
et Istriæ caput et metropolis perpetuo haberetur,
secundum quod evidentissima prædecessorum nostro
rum astrarabant privilegia. Foro Juliensis vero anti
stes, tantummodo finibus Longobardorum esset con
tentus, juxta privilegium Gregorii II et retractationem
Tertii. Et hoc quidem extra patientiam canonum ei
pro magno concessimus, quia quater jam vocatus a
nobis, nec venit, nec excusavit, cum Gradensis, id
est, novæ Aquileiae patriarcha, quinques nostræ sy
nodo, etiam non vocatus, interfuerit. Unde nonendo
mandamus et præcipimus vobis ex parte Dei et
sancti Petri, et nostra, ut prædicto Gradensi patriar
chæ successoribusque ejus, in omnibus, secundum
jura canonica, obedientes sitis, sicut primati vestro
et patriarchæ esse debetis, et sicut antecessoribus
ejus nostri perpetuo confirmarunt. Et si quid sui
juris in urbibus vestris vel parochiis continetur quod
suo dominati merito debeat subdi, nullus vestrū
sibi contradicere præsumat. Si quis vero vestrū
quidquam justæ querimoniae adversus eum videtur
habere, aut coram vobis confratribus et comprovin
cialibus causam suam proferat, et cum eo, si potue
rit, pacifice definiat; aut in praesentiam nostram
utraque pars examinanda veniat, salva sibi interim
per omnia et patriarchali reverentia, et proprietate
sua. Quod si extra feceritis, sententia canonica su
per vos vigilabit.

LXXXIII.

**S. Leonis IX epistola ad Thomam episcopum Afri
canum. — Ostendit Carthaginem archiepisco
pum totius Africæ esse primatum; Gummitanum**
vero episcopum sine illius consensu nec episcopos
consecrare, nec provinciale concilium convocare
**posse; sedis autem Romani pontificis esse et epi
scopos deponere et generalia concilia indicere.**

(Anno 1053.)

[Mansi, Concil. XIX, 657.]

**Leo episcopus, servus servorum Dei, Thomæ con
fratri charissimo et coepiscopo, salutem.**

Cum ex venerabilium canonum auctoritate recon
dijimus dicens quinque episcopos concilio interfusisse
Carthaginensi, et nunc a tua fraternitate audiimus
quinque vix episcopos superesse in tota Africa, uti
que tertia hujus corruptibili mundi parte, compati
mum tantæ vestre inminutioni totis visceribus ani
mi. Cum autem ipsas Christianitatis reliquias edisci
mus interea et mutua dissensione discindi et disper
gi, et adversus se invicem zelo et contentione prin
cipatus inflari, nil aliud nobis primo dicendum oce
currit quam illud sancti Amos vatis: *Parce, Domine,*
B *parce, obsecro: quis susciabit Jacob, quia parrulus*
est? (Amos vii.) Sed quamvis in tali tantoque defectu
religionis plurimum doleamus; multum tamen gau
demus, quia sanctæ Romane Ecclesie matris vestre
sextantiam requiritis et exspectatis super quæstionibus
vestris: et quasi rivulis ab uno fonte erumpen
tibus, et in suo se cursu per diversa spargentibus ad
ipsius fontis primam scaturiginem reverti debere
optimum putatis, ut inde resumatis directionis vesti
giis, unde sumpsisti totius Christianæ religionis
exordium. Noveris ergo procul dubio quia, post Ro
manum pontificem, primus archiepiscopus et totius
Africæ maximus metropolitanus est Carthaginensis
episcopus: nec, quicumque sit, ille Gummitanus epi
scopus aliquam licentiam consecrandi episcopos,
vel deponendi, seu provinciale concilium convo
candi habet, sine consensu Carthaginensis archi
episcopi, cuiuslibet dignitatis aut potestatis sit, ex
ceptis his quæ ad propriam parochiam pertinent;
cætera autem, sicut et alii Africani episcopi, consi
lio Carthaginensis archiepiscopi agit. Unde charis
simi confratres nostri coepiscopi Petrus et Joannes
recte sentiunt de Carthaginensis Ecclesiæ dignitatę,
nece consentiunt errori Gummitanæ Ecclesiæ. Hoc
autem nolo vos lateat, non debere preter senten
tiā Romanipontificis universale concilium celebrari,
aut episcopos damnari vel deponi; quia, etsi licet
vobis aliquis episcopos examinare, diffinitivam ta
men sententiam, absque consultu Romani pontificis,
D ut dictum est, non licet dare: quod in sanctis can
onibus statutum, si quereris, potestis invenire. Quan
vis enim omnibus generaliter apostolis dictum sit a
Domino: *Quicumque ligaveris in terra, ligata erunt*
et in cælo; et quæcumque solveritis in terra, soluta
erunt et in cælo (Matth. xviii): tamen non sine
causa specialiter et nominatim dictum est B. Petro
apostolorum principi: *Tu es Petrus, et super hanc*
petram aedificabo Ecclesiam meam: et tibi dabo clা
res regni cælorum (Matth. xvi). Et in alio loco:
Conferma fratres tuos (Luc. xxii). Scilicet quia om
nium Ecclesiæ majores et difficiliores cause,
per sanctam et principalem B. Petri sedem a suc
cessoribus ejus sunt diffundiendæ. Jam quia ad inter
rogata etiam confratrum nostrorum Petri et Joan
nes

nis episcoporum deere vimus respondere; optamus ut sanctam tuam fraternitatem jegiter invigilantem utilitatibus sanctæ catholicæ Ecclesiae, atque devote pro nobis orantem, sancta et individua Trinitas semper conservet, charissime frater.

Datum xvi Kalendas Januarii, anno domini Leonis papæ ix quinto, indictione vi.

LXXXIV.

S. Leo IX Petrum et Joannem episcopos laudat quod j̄ssu suo concilium de rebus ecclesiasticis celebraverint et jura archiepiscopi Carthaginensis contra Gummianum episcopum defenderint.

(Anno 1053.)

[Mansi ibid., 638.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, dilectissimus in Christo fratribus PETRO et JOANNI episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Decus Ecclesiarum Africanarum ita conculeatum a gentibus nimis dolemus ut modo vix quinque inveniantur episcopi, ubi olim ducenti quinque solebant per concilia plenaria computari; et ibi pauculas oves qroti tunc occisioni deputatas remansisse, ubi quondam innumerabilis grec Domini sub numerosis arietibus exultabat alta pace. Sed haec peccatis nostris imputantes, justitiam Creatoris collaudantes, timeamus, et misericordiam ejus instanter postulemus ut servos suos tandem respicere dignetur. Quod autem scripsistis nobis pro sanctæ Romane Ecclesie statu nostraque incolumente vos Dominum gratias agendo exorasse: noveritis nos vestre fraternali gratias agere, et pro consolatione vestra semper orare. Et revera, fratres, hoc acceptabile est Domino nostro Iesu Christo ut caput omnibus membris prospiciat et invileat; membra vero sui capituli salutem sine intermissione querant et optent. Bene equidem fecistis, quod jussi a nobis concilium de rebus ecclesiasticis habuistis: quod etiam omni anno vel semel agere debetis. Insuper recte contra Gummianum episcopum dignitatem Carthaginensis Ecclesie defendistis; quia sine dubio post Romanum pontificem primus archiepiscopus et totius Africæ maximus metropolitanus est Cartaginensis episcopus, nec pro aliquo episcopo in tota Africa potest perdere privilegium semel susceptum a sancta Romana et apostolica sede: sed obtinebit illud usque in finem seculi, et donec in ea invokebit nomen Domini nostri, Iesu Christi, sive deserta jaceat Carthago, sive resurgat gloria aliquando. Hoc ex concilio beati martyris Cypriani, hoc ex synodis Aurelii, hoc ex omnibus Africanis conciliis, hoc, quod majus est, ex venerabilium predecessorum nostrorum Romanorum presulum decretis aperte monstratur: nec quicunque ille sit Gummianus episcopus, aliquam licentiam consecrandi episcopos vel deponendi, seu provinciale concilium convocandi habet sine consensu Carthaginensis archiepiscopi, cuiuslibet dignitatis aut postoris sit. Tantummodo procurabit ille Gummianus episcopus quæ ad propriam parochiam pertinent; cetera autem, sicut et alii episcopi Africani,

A consilio Carthaginensis archiepiscopi agit, qui solus in Africa pallium ab apostolica sede habere solet. Unde et episcopos consecrandi principale et antiquum jus retinet, sicut ex verbis Aurelii in concilio Carthaginensi (Concil. Carthag. iii.) capitulo trigessimo nono potest intelligi, cum dicit: In Ecclesia, ad quam dignata est vestra sanctitas convenire, cerebro ac pene per diem Dominicam episcopos ordinandos habemus, etc. Sed hoc vos non lateat, non debere præter scientiam [sententiam] Romani pontificis universale concilium celebrari, aut episcopos damnari vel deponi, quia, etsi licet vobis aliquos episcopos examinare, diffinitivam tamen sententiam alisque consultu Romani pontificis, ut dictum est, non licet dare. Quod in sanctis caronibus statutum, si queritis, potestis invenire: scilicet quia omnium Ecclesiarum majores et difficiliores cause, per sanctam et principalem beati Petri sedem a successoribus ejus diffiniendæ sunt, utpote cui divinitus diitur: Confirmata fratres tuos (Luc. xxii); et: Tibi dabo claves regni cœlorum (Matth. xvi), etc.

Nunc, quia de archiepiscopis et metropolitanis sententiam nostram requiritis, venerabilium antecessorum nostrorum dicta aperte demonstrant, id est Clementis, Anacleti, Aniceti et aliorum, ubi ita legitur: Sacerdotum ordo bipartitus est, nec amplius quam duos ordines, id est episcoporum et prebyterorum, nobis collati sunt, nec ap stoli docuerunt. Episcoporum autem ordo unus est, C quamvis aliis preferantur aliis, sive pro eo quod primas civitates et magis nominatas, secundum potentiam aut leges saeculi retinent, sive quod a sanctis Patribus pro aliquo reverentia sanctitatis aliquod privilegium dignitatis possident. Nam, sicut omnis mundana potestas his gradibus dignitatem a se invicem distat, id est, ut primus sit Augustus vel imperator, deinde Cesares, deinde reges, duces et comites atque tribuni; ita et ecclesiastica dignitas ordinata a sanctis Patribus invenitur, dicente beato Clemente (Epist. I, tom I, p. 91): In his civitatibus, in quibus olim ap de huius primi flaminis eorum atque primi legis doctores erant, primates vel patriarche positi sunt, qui reliquorum judicia et majora negotia juste difflorent, qui etiam D non uni provincia, sed pluribus praesent. Deinde ubi archibishops et aut paganorum, archiepiscopis instituti sunt Christianorum qui singulis provinciis praesent. Ubi vero non etropolis erat, quæ interpretatur mater civitas, metropolita i erant: quippe quæ de tribus aut quatuor civitatibus i tra aliquam provinciam majori et matri ai rum civitatum presidebant. Isti aiquando metropolitai tantem nominantur, aliquando vero archiepiscopi, si in ipa provincia maiores non fuerint aliqui. Ubi autem minores civitates habuerint sollemnem flamines vel comites, episcopi sunt instituti. Porro tribuni plebis non absurde intelliguntur presbyteri, sive re i qui inferioris ordinis clerici. His omnibus divino et humano privilegio prelatus est pontifex Romanus.

Et de Africæ primatibus aliter intelligendum est. **A** quia in singulis ejus provinciis antiquitus primates instituebantur non secundum potentiam alienus civitatis, sed secundum tempus suæ ordinationis; quibus tamen omnibus prætererat unus, scilicet Carthaginensis archiepiscopus, qui etiam non incongrue dici potest metropolitanus propter Carthaginem metropolim totius Africæ, quorum supra minimus. Ita legitur in concilio Carthaginensi, capitulo vigesimo sexto: *Prima sedis episcopus non appelleatur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum primæ sedis episcopus.* Sanctam vestram fraternitatem jugiter invigilantem utilitatibus sanctæ Dei Ecclesiæ atque devote pro nobis orantem, sancta ei individua Trinitas semper conservet, charissimi fratres.

LXXXV.

S Leo IX navem pro usu monasterii Casinensis, cum nauclero et so. i.s., liberam et exemptam ab omni teloneo et solutione concedit.

(Anno 1053.)

[Margarini Bullar. Casin. II, 85.]

Leo episcopus, servorum servus Dei, ecclesiæ seu monasterio præclarissimi Christi confessoris Benedicti, in monte Casino redificato, et per eam Richerio abbatii cunctisque ejus successoribus canonicæ illuc intrantibus, in perpetuum.

Divinæ pietatis respectu attacci ejusdemque ecclesiæ augmento, præfati Richerii nostri dilecti precibus pulsati, dignum duximus, ob amorem sanctissimi Benedicti jam dicti, særissimeque dicendi, aliquid ex rebus beatissimi Petri, apostolorum principis, eidem monasterio in usum fratum ibidem degentium, Deoque servientium largiri et in perpetuum conferre; quatenus nobilissimus grex, et secunda proles tanti patris omnium ore benedicendi, Benedicti, ut portum salutis ad æternam ingreditur vitam, per manus ætherei summi clavigeri Petri attollit subsidiis et munificentis repleri. Intuentes igitur a sæculari eos negotio remotos, propria que quoquomodo possederant, præcepto Christi, piisque patris exemplo, reliquise, animo gratanti, benevole, eorum navis, aliquibus mercibus refertam ad abbatis cunctorumque fratum usum cum suis mercimonii delegata concessimus esse absolutam, cum Nauclero ac nauticis suis, ab omni debito pensionis, quoad usque ita præfatus locus in eadem, qua nunc est, fuerit religione constatus; una navis monasterii ipsius in usum fratum, necessaria deferentem, ut diximus, cum nauclero et nauticis suis ab omni pensionis conditione libera. Nullum teloneum ex omnibus que attulerit alio persolvat, neque quisquam aliquid ex ea exigere præsumat. Si quis autem hujus nostræ donationis atque concessonis aliquo temerario ausu extiterit refragator vel violator, cuiuscunque conditionis ille sit aut potestatis seu dignitatis anathemate percussus perpetuo, benedictio e careat et rna, donec resipiscat. Qui vero, proprie salutis amator, apostolicæ largitionis atque oblationis sive

decreti fuerit conservator, intercessionis auxilio ipsius sancissimi Benedicti, portus salutis adeptus, a Deo omnipotente misericordiam et benedictionem in æternum consequatur.

Datum iv Kal. Junii, per manus Frederici diaconi, sanctæ Romanae Ecclesiæ bibliothecarii, et caucellarii vice domini Herimani archicancellarii, et Coloniensis archiepiscopi, anno domini Leonis noni papæ V, indict. vi.

LXXXVI.

S. Leo IX Uldaricum, archiepicopum Beneventanum, pallio donat, ejusque privilegia confirmat.

(Anno 1053.)

[Ughelli, Italia sacra, VIII, 78.]

Beneventane Ecclesiæ considerantes, ad ejus jus et proprietatem revocamus atque in perpetuum subdimus et tradimus: videlicet ecclesiam Sancti Michaelis in monte Gargano positam, et ipsum castellum ubi jam dicta sacra et venerabilis sita est ecclesia, atque Sipontinam ecclesiam cum omnibus justitiis sibi legaliter pertinentibus, Lucerinam, Ascolum, Bovinum, Larinum, Triventum, sanctam Agatham, Avellinum, Quintum decimum, Arianum, Vulturanum, Thelesiam, Alifem, Sessulam, Lesinam, Termulum, simulque duas abbatias Sanctum Petrum de Duddi, atque Sanctum Joannem situm juxta portam Auream cum singulis proprietatibus, justitiis, parochiis, seu dioecesis suis, nihil excipimus, sed omnia, sicut justitia eorum est, huic jam sape nominatae ecclesiae Beneventane in honorem S. Dei genitricis Mariae dedicatae, ubi pretiosissimum corpus beatissimi Bartholomai apostoli requiescit, salva auctoritate sanctæ Romanae et apostolicæ sedis, concessimus ac irrevocabiliter in perpetuum confirmamus. Concedimus etiam fraternitati tuæ pallii usum al missarum solemnia celebranda, sciens in festis variis Nativitatis Domini et Apparitionis ipsius, et in Cœna etiam Domini, atque sanctæ Resurrectionis die Dominicō, Ascensionis Christi ad cœlos, ac die Dominico Sancta Pentecostes, in natalitiis apostolorum ac beatissimi Præcursoris Christi B:p. istae Joannis, in Assumptione B. M. V. in die S. Apostoli Bartholomei, in nativitate sanctissimæ Dei Genitricis Mariae, et in consecrationibus episcoporum, et in die consecrationis ecclesiæ, et in natalitiis tui die, sicut ab antecessoribus nostris, tuis institutum ac largitum est antecessoribus; in secretorio vero tua fraternitas pallio induatur..... Hoc etiam tibi concedimus, ut per singula loca que ditioni archiepiscopatus Beneventani subjacent, ubi ex antiqua legali institutione episcopales sedes habentur, episcopos canonice constituas et consecres, et quodcumque aliter quam decuit ac sacri præcipiunt canones, institutum est, extirpes et emendes, scilicet tanquam peccatis exigentibus contra jura canonum et sanctorum instituta Patrum, dum omnino quidam perversa mente non metuunt quod episcoporum est proprium sibi usurpare, sacro ordini ascriptos, videlicet clericos suæ ditioni subdentes de-

episcoporum judiciis subtrahere, quod omnino de-testamur ac sub anathemate perpetuo interdicimus. Sed quidquid illud est quod ad ecclesiasticum atque episcopale pertinet officium infra totum archiepiscopat. Beneventanum, sicut superius præsumit habetur, tuo regatur atque disponatur sano iudicio. Omnia itaque quæ ad prædictum archiepiscopum juste et legaliter pertinent aut pertinere poterunt, inquam, in posterum, sive monasteria, seu castella, civitates vel prædia cum ecclesiis et villis, vineis, silvis et omnibus sibi juste pertinentibus, tibi ac tuæ fraternitati ecclesiæ commissæ tradimus, conserimus, et in perpetuum stabilimus. Censentes itaque aposto-lica censura decernimus, ac sub divini iudicij ob-testatione atque validissimi anathematis interdictione contestamur, ut nullus unquam successorum nostro-rum vel alicujus dignitatis seu potestatis quilibet homo aliquo temerario ausu audeat in prædictam Beneventanam ecclesiam aliquam vim inferre, aut..... præfati archiepiscopatus immuinere, detrahere, vel quoconque modo seu ingenio subtrahere, invadere vel alienare; sed, sicut superius sunt taxata, ita sibi perpetuo maneant inconvulsæ, ut sancta Beneventana ecclesia in honorem sanctæ Dei Genitricis semperque virginis inviolatæ Mariæ dedi-cata, et ad archiepiscopatus honorem a nostris antecessoribus sublimata, ac pretiosissimis sanctorum corporibus ditata, videlicet Bartholomæi apostoli, atque Januarii martyris, et Barbati confessoris ejus: scilicet glorio-sissimorum præsulum, ac reliquorum inviolabiliter apostolicis privilegiis semper maneat dotata. Si quis autem, quod non optamus, nefario ausu præsumpserit hæc quæ ad laudem Dei pro stabilitate ac firmitate Beneventanae ecclesiæ consti-tuimus atque decenter decrevinus, infringere vel diminuere, aut quoconque modo aliter ad detrimentum præfati archiepiscopatus statuere, quod molitus est a. inhibetur, et anathemate percusus divino pe-reat in æternum, nisi forte resipiscat. Conservator vero hujus nostri apostolici privilegii apostolica benedictione resertus intra paradisi mœnia cum sanctis omnibus gaudeat in æternum.

Datum iv Idus Julii per manus Friderici diaconi, S. Romanæ Ecclesiæ bibliothecarii et vice-cancellarii vicedomi ni Herimanni archichancellarii et coloniensis archiepiscopi, Anno D. Leonis noni papæ v, indict. vi.

LXXXVII.

Bulla S. Leonis IX, qua monasterio Barensi Sanctæ Trinitatis confirmat ecclesiam Sancti Nicolai, a Nicolao Barensi episcopo eidem concessam.

(Anno 1053.)

[Muratori, *Antiq. Ital.* VI, 213.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, ecclesiæ et monasteriæ Sanctæ et individuæ Trinitatis intra Barensem civitatem constructæ, et per eam abbatii MARCO nostro dilecto filio, cunctisque ipsius successoribus, canonice illuc intrantibus in perpetuum.

A Omnium iustis petitionibus gratarter annuimus, quoniam justa et pia rogata Deo semper noscuntur placita et amicabilia. Videntes igitur ecclesiæ tibi commissæ justitiam de Sancti Nicolai ecclesia, quam præfata civitatis Nicolaus dictus episcopus, ecclesiæ jam dictæ Sanctæ Trinitatis voluntaria oblatione ob-tulit, et in perpetuum confirmavit, nobis omnino placuit atque apostolica auctoritate ita in perpetuum valere nostra decretalis institutio decrevit. Et sicut a præfato Nicolao prænominato episcopo prædicta Sancti Nicolai ecclesia cum omni beneficio et hortu et viridario, et cum transitu et exitu suo, ecclesiæ Sanctæ Trinitatis stabiliter atque irrevocabiliter sub anathematis poena colligata, ita ut nec ipsi, neque alicui hominum cujuscunque conditionis seu digni-tatis vel potestatis liceat præfatam Sancti Nicolai ecclesiam, cum omnibus secum concessis a præli-bata Sancti Nicolai ecclesia vel monasterio, quo-cunque modo seu ingenio subtrahere vel alienare . sic omnino confirmamus, decernimus, atque corro-boramus. Quicunque igitur hujus nostri privilegii tentaverit refragari institutio, sit sub anathematis poena, donec resipiscat. Conservator vero, apo-stolica resertus benedictione, a sancta et in-dividua Trinitate perpetualiter æternam consequatur salutem.

B Datum iv Nonas Septembri, per manus Friderici diaconi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ bibliothecarii et cancellarii vice domini Herimanni archichancellarii et Colonensis archiepiscopi, anno domini Leonis IX C papæ quinto, inductione secta.

(Sigillum plumbeum.)

LXXXVIII.

S. Leo IX, Dominicum ex monacho episcopum Val-renssem a se se factum confirmat.

(Anno 1053.)

[Ughelli, *Italia Sacra*, I, 1561.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto con-fratri Dominico Valvensis Ecclesiæ episcopo, cun-cilisque successoribus tuis in eadem Ecclesia canonice promovendis in perpetuum.

D Etsi jubemur, dum tempus habemus, a Domino bona operari, maxime tamen ad domesticos fidei. Unde omnibus Ecclesiis Christi, pro ea quæ nobis credita est dispensatione, sollicitudinem nostram ha-bemus, sic debemus invigilare longinquis, ne in ali-quo absimus propinquis. Itaque ad suggestionem tuam, charissime confrater et coepiscope Dominicæ, quem ex coenobii disciplina ad episcopatus curauis reprobavimus, gaudemus, et antecessoribus nostris atque nobis fideliter et jugiter deseruire in S. R. Ecclesia cognoscimus. Sed Valvensis Ecclesiæ, cui Domino auctore præsides, quamvis peccatis facienti-bus malitia secularium hominum et peccatorum ejus, sua, non quæ Jesu Christi sunt, querentium, supra modum desolatæ et destructæ, munimine apo-stolici privilegii contra impetus et machinamenta sacrilegorum obtendimus. Igitur auctoritate aposto-lica per hoc nostræ constitutionis privilegium conce-

dimus et corroboramus tibi tuisque, ut dictum est, A successoribus in perpetuum, episcopatum Valvensem cum omni sua integritate et pertinentia, sicut antiquis et justis limitibus determinatur, scilicet a fosso Lutarelli ad portellas sive columnas, et a furca de Gorza ad Stasium inter montes; hinc a castello de Furca ad Serram de Cannatina, et a Serra de Sigella ad Serram de monte Christi, inde a monte Ceneracici ad crucem, inde a valle Araldi ad muri cem de celici, et a terra de cantu ad furcam Mizula, deinde a robore cerurci, et campo olomeo, et a canite ad columnellam de campo Mezzo, ubi exit aqua de sangro, et pergit ad fossatum Luparelli, quod jam dictum est. Principaliter quoque confirmamus tibi ad episcopalem se tem Ecclesiam S. Pelini cum omnibus sibi juste pertinentiis, et pariter Ecclesiam S. Pauli B cum ceteris ecclesiis et capellis, quicunque intra praefatos posita esse noscuntur, cum omnibus pertinentiis earum, i. a. ut decimas et oblationes tam vivorum quam etiam mortuorum, secundum auctoritatem eorum canonum, prout tibi videbitur, sicut episcopum decet, disponas et dispenses. Clericorum causas et negotia ad seculares homines et eorum judicia transire non consentias, sed tu ipse et successores tui audiatis et canonice deliberas. Et, quia malorum pectorum negligentia simul et nequitia monumenta chartarum vel privilegia antecessorum nostrorum, et si qua sunt alia instrumenta quibus possessiones et bona ipsius episcopatus firmabantur et retinebantur, aut perdita aut subtracta fuisse constat, per hoc nostre auctoritatis privilegium sancimus ut nihil hoc prefata Ecclesia noceat, sed juxta quod Oto imperator Grimaldo ejusdem Ecclesie episcopo etiam per preceptum edixit, ubi quicunque necessitas et justitia ipsius episcopatus fuerit, sub interpositione sacramenti, per veraces homines tam divites quam etiam medios, quo, idem episcopus denominaverit, in enjuscumque potestate sit ipsa justitia, inquiratur, et Ecclesia dicta restituatur. Insuper decernimus sub interpositione distincti anathematis, ut quicunque conscius est possessionum vel bonorum que jure competit præfato episcopatu, et tamen inde alienata ab improbis hominibus detinentur, episcopo aut suis manifestet, ne nalis aliorum consentiendo et tacendo, sacrilegus apud Dominum existat; omnes etiam chartae factæ ad damnum Ecclesie, vel que fuerunt ipsi Ecclesiae subtractæ, et detinentur ab invasoribus, apostolica auctoritate sint inanes et vacue. Hinc S. Romanæ et apostolicæ sedis, cuius juris episcopatus ille specialiter esse dignoseitur, auctoritate, sub intermissione distincti anathematis, interdicimus ne aliqua magna vel parva persona enjuscumque conditionis et dignitatis molestare, inquietare, divestire præsumat